Stopperzylinder STAF
538155086 |  | 14.04.2026
2 www.festo.com/catalogue/... 2026/04
538155086 |  | 14.04.2026
Stopperzylinder STAF
Merkmale
Auf einen Blick
•	 Einfachwirkend oder doppeltwirkend

538155086 |  | 14.04.2026
Stopperzylinder STAF
Typenschlüssel
001 Baureihe
STAF Stopperzylinder mit Flanschbefestigung, einfach- oder
doppeltwirkend
002 Kolbendurchmesser [mm]
80 80
003 Hub [mm]
... 30 ... 40
004 Dämpfung
P Elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig
005 Positionserkennung
A Für Näherungsschalter
006 Ausführung
R Rollenausführung
4 www.festo.com/catalogue/... 2026/04
538155086 |  | 14.04.2026
Stopperzylinder STAF
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten
Kolben-Ø 80 mm
Hub 30 mm 40 mm
Konstruktiver Aufbau Kolben, Kolbenstange mit Rolle
Verdrehsicherung/Führung angeflachte Kolbenstange
Funktionsweise einfachwirkend, ziehend
Varianten einseitige Kolbenstange
Dämpfung elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig
Positionserkennung für Näherungsschalter
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung
Einbaulage beliebig
Produktgewicht 5.100 g 5.350 g
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsdruck 0,1 ... 1 MPa
Betriebsdruck 1 ... 10 bar
Betriebsdruck 14,5 ... 145 psi
Hinweis zum Betriebs-/
Steuermedium
Geölter Betrieb möglich (im weiteren Betrieb erforderlich)
Umgebungstemperatur 0 ... 60°C
Korrosionsbeständigkeits-
klasse KBK
2 - mäßige Korrosionsbeanspruchung
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:-:-]
Kräfte
Unter der Stoßkraft wird hier das Maximum eines im Detail unbekann-
ten Kraft-Zeit-Verlaufes während des Stoß- bzw. Abbremsvorganges der
bewegten Masse verstanden. Sie wirkt senkrecht zur Bewegungsachse
der Kolbenstange.
Betrachtet man die elastischen Bauteile als lineare Federn, dann kann
aus der zulässigen Stoßkraft eine zulässige Aufprallenergie berechnet
werden, was der Auswahl des richtigen Stoppers dient.
Der Stopper darf unter dieser Kraft nicht schalten. Je nach Art der zu
stoppenden Masse ist es sinnvoll einen elastischen Puffer vorzusehen
um den Aufprall zu dämpfen, die Geräuschentwicklung zu reduzieren
und die Aufprallenergie zu optimieren.
Kolben-Ø 80 mm
Hub 30 mm 40 mm
Zulässige Stoßkraft auf die
ausgefahrene Kolbenstan-
ge
14.600 N 13.300 N
Zulässige Querkraft beim
Schaltvorgang
4.500 N 4.000 N
Werkstoffe
Werkstoff Deckel Aluminium-Druckguss

538155086 |  | 14.04.2026
Stopperzylinder STAF
Bestellangaben
STAF-...
Kolben-Ø Hub Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
80 mm 30 mm 164886 STAF-80-30-P-A-R
40 mm 164894 STAF-80-40-P-A-R
8 www.festo.com/catalogue/... 2026/04
538155086 |  | 14.04.2026
Stopperzylinder STAF
Zubehör
Näherungsschalter SMT-8 für T-Nut, magnetoresistiv� Link    smt
Befestigungs-
art
Schaltausgang Elektrischer
Anschluss
Kabellänge Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
festge-
schraubt, von
oben in Nut
einsetzbar
3-Draht NPN
Schließer
Offenes Ende 2,5 m 574338 SMT-8M-A-NS-24V-E-2,5-OE
Stecker M8, A-
codiert
0,3 m 574339 SMT-8M-A-NS-24V-E-0,3-M8D
3-Draht PNP
Öffner
Offenes Ende 7,5 m 574340 SMT-8M-A-PO-24V-E-7,5-OE
3-Draht PNP
Schließer
2,5 m 574335 SMT-8M-A-PS-24V-E-2,5-OE
Stecker M8, A-
codiert
0,3 m 574334 SMT-8M-A-PS-24V-E-0,3-M8D
Näherungsschalter SME-8M für T-Nut, magnetisch Reed� Link    sme
Befestigungs-
art
Schaltausgang Elektrischer